1

2023 年高校青年教师教学比赛备赛

专题培训
关于举办“2023 年高校青年教师教学比赛备赛专题培训”的通知

各位老师：

教师是教学的重要支撑，教师培养是提高学院办学水平的重要工作之一。山东水利职业

学院在教师培养方面建立了“三四五六”教师培养机制，将教师教学能力提升纳入学校提质

培优行动计划和内涵式高质量发展重点项目、教师培养纳入部门绩效考核、参赛成绩纳入教

师职称评聘和各类评先树优的三纳入激励机制，打造“有政治高度、思想深度、学术力度、

视野广度、人性温度、舒适美度”的六度课堂，引导广大教师回归教学、回归课堂，坚守教

书育人初心使命，不断提高教学质量。学院教师在第六届全国高校青年教师教学竞赛获得二

等奖 1 项，山东省高校青年教师教学比赛中获得一等奖 13 项、二等奖 7项、三等奖 2 项、

2018年、2021 年、2022年 3次获得山东省优秀组织奖，青教赛成绩位居山东省高职院校首

位。为使广大青年教师全面了解青年教师教学比赛信息，准确把握比赛要求，积极备赛，提

高讲课水平，力争优异成绩，我单位决定举办“2023 年高校青年教师教学比赛备赛专题培

训”活动。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：山东水利职业学院

协办单位：山东创合汇文化发展有限公司

二、培训特色

1.针对性强：比赛有规，教学有道。结合即将举办的第十一届山东省高校青年教师教学

竞赛，针对有参赛意愿的青年教师，重点开展如何选题、如何备赛、教学设计、参赛技巧、

注意事项等方面的培训。针对没有参赛意愿的青年教师，也可以迅速提高教学水平，掌握教

学之道。

2.实践性强：培训专家都是具有丰富指导经验的领导和获奖选手，都是指导过省赛国赛

获奖选手的老师。培训做到四个结合，即理论讲授和现场实战相结合，专家讲授和获奖作品

分析相结合，学员听课和学员展示、讨论相结合，专家点评和学员点评相结合。

3.个性化强：对表现优异、能代表本学校参赛的青年教师，还可以开展后续个性化一对

一指导和打磨。

三、参训收获

2

1.充分了解青年教师教学比赛规则，掌握比赛教学设计技巧，让自己的教学设计更完善。

2.学会导入和小结技巧、内容结构安排、PPT设计、板书设计、教学反思技巧、问题设

计，精彩讲授，精进课件，让自己的讲课更出彩。

3.获得一些可供培训结束后学习的学习资源。

4.学习结束后期服务支持（远程技术指导、全程微信答疑）。

四、授课专家简介

专家简介（一）

拟邀专家： 孙贤明；山东省职教师资培训中心主任，山东理工大学教授，博士生导师，

教育部工程教育专业认证专家，山东省工程教育专业认证咨询委员会委员，山东省青教

赛决赛评委，省级课程思政示范中心（山东理工大学课程思政研究中心）主任，主持省

级课程思政示范课 1门，获山东省教学成果奖 3项，山东理工大学教授委员会委员，主

持省部级以上科研和教学项目 10 余项，发表论文 60 余篇，SCI 检索 30 余篇。专注于

一流专业建设、一流课程建设、课程思政、讲课比赛、教学设计等方面的师资培训，先

后到四川工程职业学院，山东科技职业学院，河南工业职业学院等 50 余所高校进行师

资培训。

专家简介（二）

拟邀专家： 周付安；北京工商大学经济学院教师，北京大学访问学者，教育部网培中

心和规建中心特聘专家，长期从事教学设计商业咨询指导，前后辅导过 300多门课程参

加过各级各类比赛。辅导比赛获取国家级奖情况：

全国高校教师教学创新大赛，全国一等奖，10 门课程。

全国高校教师教学创新大赛，全国二等奖，30 门+课程。

全国职业院校技能大赛教学能力比赛，全国一、二等奖，20门+以上。

专家简介（三）

拟邀专家： 李蓓；山东水利职业学院水工教研室主任，水利工程专业带头人，一级建

造师、全国水利职教新星。山东水利职业学院水利 BIM技术协同创新中心负责人、水利

工程仿真模型实训中心负责人。

获得：第六届全国高校青年教师教学竞赛二等奖、山东省第八届高校青年教师比赛一等

奖第一名，山东省省级教学成果奖一等奖、山东高职院校课程思政研课总会决赛特等奖

第一名，全国水利行业教学能力大赛一等奖、第五届、第六届全国水利行业现代数字教

学资源大赛一等奖，校“三八红旗手”、“师德标兵”。

3

五、授课安排

时间 授课专家 授课主题 内容

11.18 上午

9：00—12：00
孙贤明

青教赛材料准备全解

一、一堂好课的基本要素

二、教学大纲的准备

三、教学设计的基本结构及要点解读

四、教学 PPT 的设计

五、讲课作品的设计框架

12：00 午餐

11.18 下午

14：00—17：00
周付安 五大框架提升青教赛

一、课堂设计总体框架

二、教学设计意识框架

三、内容类型导向框架

四、课程思政设计框架

五、教学创新取向框架

17：30 晚餐

11.19 上午

9：00—12：00
李蓓

高校青年教师教学竞赛

课程选择与技能提升

一、青教赛性质与定位

二、青教赛课程选择

三、课堂导入技巧

四、教学设计与课件制作

五、教学反思的提炼

12：00 午餐

11.19 下午

14：00—16：00
/ / 学员交流、研讨

17：00 返程

六、培训时间

2023 年 11 月 17 日—2023 年 11 月 19 日，11 月 17 日下午报到。

七、培训地点

山东省日照市金海花园酒店 （山东省日照市东港区碧海路 67 号 ）

八、参加对象

1、大赛主管部门负责人，职业教育科研人员、领导等。

4

2、欲参加校级、省级、国家级青年教师教学比赛的教师及正在进行备赛的相关选手等。

九、报名事项

1、费用标准：培训费 1980 元/人（包含讲课费、资料费、餐费等） ，住宿由会务组统

一安排，产生费用由所在单位自行承担。(本次培训由山东水利职业学院开具培训费发票）。

单位名称：山东水利职业学院

账号：37001716141050000869

开户银行:中国建设银行日照分行济南路支行

地址：日照市学苑路 677 号

电话：0633-7983963

2、报名方式：请将填好的《报名回执表》发邮件至会务组报名邮箱。

3、会务组联系人：费老师 联系电话：18663355874

指定报名邮箱：1099505748@qq.com

mailto:1099505748@qq.com

5

附件一：报名回执表

单位名称税号

（发票抬头）
报到时间：下午 2：00-5:00

姓 名 性 别 职务/职称 手 机
参赛组别

（大类）
邮箱/QQ

付款方式 （请打“√”） □现 金 □转 账 □刷 卡

发票名目 （请打“√”） □会务费 □会议费 □培训费

住宿安排 标间【 】间 单间【 】间

户名* 注：由于 2017 年 7 月 1 日起

实施发票新规,请您认真填写

*标信息。
纳税人识别号*

会务组联系人：费老师 咨询电话：18663355874 报名邮箱：1099505748@qq.com

本期培训费用 1980 元/人（包含餐饮费），由会务组统一安排。

mailto:1099505748@qq.com